
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Valsts sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais 

orķestris” 

 

2024. GADA PĀRSKATS  
  



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 2  

 

 

 

SATURS 

 

 

 

 Lpp. 

Ziņas par sabiedrību 3 

Vadības ziņojums 4 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins 8 

Bilance 9 

Finanšu pārskata pielikums 11 

Revidentu ziņojums 23 

  

 

  



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 3  

 

ZIŅAS PAR SABIEDRĪBU 
 

Sabiedrības nosaukums 

 

Valsts SIA “Latvijas Nacionālais 

simfoniskais orķestris” (līdz 2004. 

gada 5. novembrim BO VSIA Latvijas 

Nacionālais simfoniskais orķestris) 

Juridiskā adrese 

 

Amatu iela 6, Rīga, LV-1664 

Izpildinstitūcijas darbības vieta  

 

Krišjāņa Valdemāra iela 5, Rīga, LV-

1010 

Reģistrācijas numurs 

komercreģistrā 

40003373615 

 

 

Reģistrācijas datums 

 

1998. gada 6. janvāris – Uzņēmumu 

Reģistrā, Komercreģistrā – 2004. gada 

5. novembris 

Kapitālsabiedrības veids 

 

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Sabiedrības darbības veidi  

 

Izpildītājmāksla NACE kods 90.20, 

Radošas, mākslinieciskas un izklaides 

darbības NACE kods 90.0 Kultūras 

iestāžu darbība NACE kods 90.04, 

vēsturisku objektu un līdzīgu 

apmeklējuma vietu darbība NACE kods 

91.03, Lielās ģildes telpu īre un citi 

 

Pārskata periods 

 

01.01.2024.–31.12.2024. 

Valde  

 

Pārskatu sagatavoja 

Indra Lūkina – valdes locekle 

 

Maija Frēze – finanšu direktore (līdz 

07.04.2025) 

Toms Siliņš – finanšu direktors (no 

08.04.2025) 

 
 

Dalībnieks 

 

Latvijas Republikas Kultūras ministrija 

Reģ. Nr. 90000042963, adrese  

Krišjāņa Valdemāra iela 11a, Rīga 

 

Revidenti 

 

SIA Ilzes Priedes revidentu birojs 

zvērinātu revidentu komercsabiedrība 

licence Nr. 202 

Zvērināta revidente 

Ilze Priede 

Sertifikāta Nr. 239 



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 4  

 

 

Vadības ziņojums 

 

 
Valsts SIA “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” saskaņā ar likuma Par valsts 

un pašvaldību kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām” 24. panta pirmo daļu un 

Komerclikuma spēkā stāšanās kārtības likuma 25. panta pirmo daļu tika reģistrēta LR 

Komercreģistrā 2004. gada 5. novembrī.  

 

Darbības pamatveidi  

 

Atskaņotājmāksla, koncertzāles “Lielā ģilde” apsaimniekošana, ēkas “Rīgas Kongresu 

nams” apsaimniekošana. 

 

Kapitāli 

 

Uzņēmuma pamatkapitālu EUR 175 645 ieguldījusi valsts Kultūras ministrijas personā, 

uzņēmumā ir 100% valsts kapitāls. Pašu kapitāla kopējā vērtība 2024. gada 31. 

decembrī ir EUR 303 992. 

 

Koncertdarbība 

 

2024. gadā Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris (LNSO) uzstājās 65 koncertos 

(2021. gadā 51 koncerts; 2022. gadā 62 koncerti; 2023. gadā 57 koncerti).  

2024. gadā vidējā biļetes cena LNSO koncertos bija EUR 21,11. 

2024. gadā Latvijā un ārvalstīs kopumā biļešu un koncertu ieņēmumi sastāda 

EUR 635 001 (2023. gadā EUR 537 418).  

LNSO koncertus Latvijā ir apmeklējuši 217 618 klausītāji, no tiem 31 516 klātienes 

apmeklējumi un 3028 digitāli translēto koncertu skatījumi, kā arī 183 074 koncertu 

skatījumi lineārajā televīzijā. 

Plānojot orķestra darbību 2024. gadā, vislielākais izaicinājums bija koncertzāles 

“Lielā ģilde” renovācijas darbu uzsākšana gada vidū, kā rezultātā orķestrim nācās 

atstāt savu pastāvīgo mājvietu un koncertu norises vietu un pārcelties uz Rīgas 

Kongresu namu. Līdz ar to radikāli mainījās LNSO darbības modelis. Vairs netika 

gūti ieņēmumi no Lielās ģildes telpu iznomāšanas, kas iepriekš tika izmantoti 

mākslinieciskās darbības nodrošināšanai. Turpretī radās jauni, būtiski izdevumi 

saistībā ar telpu un tehniskā nodrošinājuma nomu orķestra koncertdarbībai.  

Pateicoties Kultūras ministrijas finansiālam atbalstam, kapitālsabiedrībai izdevās 

veiksmīgi pārvarēt šos izaicinājumus, sabalansējot izdevumu un ieņēmumu sadaļas. 

Gada otrajā pusē koncertu norise tika organizēta jaunās vietās (simfoniskās mūzikas, 

kā arī jauniešu un bērnu auditorijai paredzētie koncerti – Hanzas peronā,  

kamermūzikas koncerti – Mūzikas namā “Daile”). Tika organizētas intensīvas 

mārketinga un PR kampaņas, un pakāpeniski izdevās piesaistīt arvien jaunus 

klausītājus. Rezultātā gada nogalē apmeklētāju skaits jau sasniedza iepriekšējā gada 

apjomu. 

Pārskata periodā LNSO turpinājis aktīvu darbību, sagatavojot izglītojošos projektus 

bērniem “Lenesona” ciklā, pusaudžiem un jauniešiem – ciklā “Simfoniskais hits ar 

Goran Gora”. Apmeklējuma rādītāji liecina, ka šie muzikālie uzvedumi ir ļoti 



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 5  

pieprasīti, pateicoties to augstajai profesionālajai kvalitātei (abām auditorijām 

veidotos uzvedumus rada spoži Latvijas režisori, mākslinieki un dramaturgi sadarbībā 

ar LNSO). Iepriecinoši, ka izglītojošos koncertus apmeklē gan latviešu, gan 

krievvalodīga bērnu auditorija. 

Īpaši atzīmējams muzikālais uzvedums ģimenēm “Japānas pasaka”, kas ir sociāli 

ievirzīts projekts sadarbībā ar Rīgas 1. pamatskolas – Attīstības centra Ritma grupu un 

komponistu Rihardu Zaļupi. Šī muzikālā iestudējuma pirmizrāde notika Latgales 

vēstniecībā GORS. 

LNSO regulāri koncertējis Latvijas reģionālajās koncertzālēs, īpaši aktīvi tas noticis 

vasaras un rudens periodos, atstājot Lielās ģildes koncertzāli. 2024. gadā vairākas 

LNSO programmas tika pirmatskaņotas Rīgā un pēc tam arī kādā no reģionālajām 

koncertzālēm. Tas bija iespējams, pateicoties publikas lielajai interesei par orķestra 

koncertiem, īpaši tā galvenā diriģenta Tarmo Peltokoski vadībā. Lielā mērā ar to 

skaidrojams koncertu skaitliskais pieaugums 2024. gadā. 

 

Nākotnes izredzes un attīstības perspektīva 

 

2025. gada pirmajā pusē  LNSO darbības modelis būs līdzīgs kā 2024. gada otrajā pusē 

– mēģinājumi norisināsies Kongresu namā, bet koncerti notiks Hanzas peronā un 

Mūzikas namā “Daile”, kā arī reģionālajās koncertzālēs.  

2025. gada otrajā pusē koncertus plānots rīkot Kongresu namā, tādējādi būtiski 

samazinot koncertu norises tehniskās izmaksas. Veikti Kongresu nama tehniskās 

apsekošanas darbi un aprēķinātas nepieciešamās izmaksas, lai rastu iespēju rīkot tajā 

publiskus pasākumus. 

Paralēli pamatdarbībai LNSO vadība un tehniskais personāls aktīvi piedalās Lielās 

ģildes renovācijas procesa uzraudzībā savas kompetences ietvaros. Vienlaikus notiek 

sadarbība ar jaunās koncertzāles “Rīgas filharmonija” arhitektiem projektēšanas 

procesā. LNSO kā “Rīgas filharmonijas” galvenajam rezidējošajam kolektīvam 

līdzdalība tieši projektēšanas stadijā ir ļoti svarīga. 

 

Finanšu analīze 

 

2024. gadā finanses veidoja:  

- valsts budžeta finansējums EUR 3 551 443; 

- valsts KKF projektu konkursu finansējums EUR 54 020; 

- pašu ieņēmumi EUR 724 345; 

- ziedojumi EUR 8 380. 

 

Likviditātes un maksātspējas rādītāji  

 

Rādītājs 2024. gads 2023. gads Izmaiņas +/- 

Kopējā likviditāte 0.97 0.97  

Absolūtā likviditāte 0.88 0.84 + 0.05 

Saistību attiecība pret pašu 

kapitālu 

3.83 2.59 + 1.19 



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 6  

Peļņa pirms procentu 

maksājumiem, nodokļiem, 

nolietojuma un amortizācijas 

atskaitījumiem (EBITDA), 

EUR 

 

45 215 53 368 - 8 153 

 

 

Pēc likviditātes kopējā koeficienta var secināt, ka uzņēmums ar apgrozāmajiem 

līdzekļiem ir daļēji spējīgs segt savas īstermiņa saistības. Uzņēmuma likviditātes 

rādītājs 2024. gadā nav mainījies salīdzinot ar 2023. gadu.  

Absolūtās likviditātes koeficients norāda, ka ar naudas līdzekļiem uzņēmums spēj 

nosegt 88% no īstermiņa saistībām. Rādītājs atrodas teorētiskās normas robežās un, 

salīdzinot ar 2023. gadu, ir nedaudz uzlabojies.  

Saistību attiecība pret pašu kapitālu jeb finansiālā līdzsvara koeficients ir salīdzinoši 

augsts, kas norāda, ka uzņēmuma darbība balstās uz finansējuma līdzekļiem. Rādītājs 

2024. gadā ir ievērojami pieaudzis galvenokārt lielu “Nākamo periodu ieņēmumu” dēļ, 

sakarā ar 2024. gada pēdējā ceturksnī piešķirtu finansējumu Kongresa nama telpu 

nomai un uzturēšanai, no kā liela daļa attiecināma uz 2025. gadu. 

Kopumā likviditātes rādītāji un saistību attiecība pret pašu kapitālu norāda uz to, ka 

uzņēmums ir atkarīgs no Kultūras ministrijas piešķirtās dotācijas.  

2024. gadā EBITDA ir samazinājies par 15.3% jeb 8.2 tūkst. EUR salīdzinot ar 2023. 

gadu, kas skaidrojams ar pieaugušajām izmaksām saistībā ar koncertēšanu un 

saimnieciskās darbības veikšanu ārpus Lielās ģildes. 

 

Finanšu riska vadība 

 

2024. gadā finanšu risku galvenokārt radīja pieaugošās izmaksas sakarā ar pastāvīgās 

mājvietas maiņu uz Kongresu namu gada otrajā pusē, Lielās ģildes rekonstrukcijas dēļ. 

Izmaksas pieauga sakarā ar telpu nomu (Rīgas Kongresu nams, Hanzas perons, 

Mūzikas nams “Daile” u.c. mēģinājumu un koncertu norises vietas), inventāra nomu, 

transporta izdevumiem uz/no koncertu vietām, instrumentu pārvietošanu u. tml. 

Samazinājās pašu ieņēmumu sadaļa no telpu nomas un ar to saistītie ieņēmumi. Lai 

balansētu šo kritumu, LNSO 2024. / 2025. gada sezonā paaugstināja biļešu cenas, kā 

arī saņēma papildus finansējumu no Kultūras ministrijas. 

Finanšu riski 2025. gadam ir apzināti, izanalizēti, prognozējami, un sadarbībā ar 

kapitāldaļu turētāju KM tos ir iespējams mazināt. 

 

Ziņas par nomas un īres līgumiem, kuriem ir svarīga nozīme uzņēmuma darbībā 

 

2024. gada pirmajā pusē LNSO veiksmīgi turpināja darbu, iznomājot Lielās ģildes 

telpas dažādiem koncertiem un citiem pasākumiem. Iegūtie līdzekļi no ēkas 

iznomāšanas sastādīja būtisku LNSO pašu ieņēmumu daļu.  

 

Valde ir izvērtējusi visu tai pieejamo informāciju un uzskata, ka LNSO darbība var 

turpināties. 

 

 

 



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 7  

Darbības turpināšana 

   

Pārskata gadu LNSO ir noslēdzis ar peļņu 1 093 EUR. Kaut arī pārskata gada beigās 

LNSO īstermiņa saistības pārsniedz tā apgrozāmos līdzekļus par 26 002 EUR, 

Sabiedrība noteiktajos termiņos un summās spēj norēķināties ar darbiniekiem, 

piegādātājiem un nodokļu administrāciju par kārtējiem nodokļu maksājumiem. 

 

Priekšlikumi par peļņas izlietojumu 

   

Valde iesaka pārskata gada peļņu atstāt LNSO rīcībā, to novirzot mūzikas instrumenta 

čelestas iegādei. 

 

Notikumi pēc bilances datuma 

 

Laika periodā kopš gada pēdējās dienas līdz finanšu pārskatu parakstīšanas dienai nav 

bijuši notikumi, kas būtiski ietekmētu Sabiedrības finansiālo stāvokli 2024. gada 31. 

decembrī. 

 

 

 

 

 

Valdes locekle Indra Lūkina 

 

Finanšu direktors                                                                  Toms Siliņš 

 

 

 2025. gada 16.maijs 

 

 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

 

VALDES LOCEKLES ELEKTRONISKIE PARAKSTI ATTIECINĀMI UZ ZIŅĀM PAR 

SABIEDRĪBU 3 LAPPUSĒ, VADĪBAS ZIŅOJUMU NO 4. LĪDZ  7. LAPPUSEI UN FINANŠU 

PĀRSKATU NO 8. LĪDZ 22. LAPPUSEI. 

  



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 8  

 

PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒĶINS 

par 2024. gadu  

(EUR) 

(Vertikālā formā klasificēts pēc izdevumu veidiem) 

Posteņi Piez. 2024. 2023. 

    gads gads 

1. Neto apgrozījums 1 724 345 676 713 

2. Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi    2 3 613 843 3 014 667 

3. Materiālu izmaksas: 3 572 436 369 643 

a) izejvielu un palīgmateriālu izmaksas  66 975 96 324 

b) pārējās ārējās izmaksas (pakalpojumi)  505 461 273 319 

4. Personāla izmaksas: 4 3 548 775 3 090 633 

a) atlīdzība par darbu  2 872 407 2 421 578 

b) valsts sociālās apdrošināšanas obligātās izmaksas  550 194 466 256 

c) citas personālās izmaksas  126 174 202 799 

5. Vērtības samazinājuma korekcijas: 5 43 372 47 318 

a) pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu vērtības 

samazinājuma korekcijas  39 296 40 330 

b) apgrozāmo līdzekļu norakstīšana   4 076 6 988 

6. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 6 171 762 177 736 

7. Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa 

aprēķināšanas   1 843 6 050 

8. Uzņēmumu ienākuma nodoklis  750 1 366 

9. Pārskata gada peļņa vai zaudējumi   1 093 4 684 

    

    

 

Pielikums no 11. līdz 22. lappusei ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa 

 

 

 

 

  



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 9  

 

 

 

 

Pielikums no 11. līdz 22. lappusei ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa 

 

  

BILANCE 

2024. gada 31.decembrī 

(EUR) 

 

Bilances posteņi Piez. 31.12.2024. 31.12.2023. 

      

AKTĪVS       

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI       

I Nemateriālie ieguldījumi    

1.Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas izmaksas  0    14 

2.Citi nemateriālie ieguldījumi   7 929 7 929 

Kopā nemateriālie ieguldījumi 1 7 929 7 943 

II Pamatlīdzekļi    

1. Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs   519 069 529 565 

Kopā pamatlīdzekļi  2 519 069 529 565 

Kopā ilgtermiņa ieguldījumi  526 998 537 508 

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI     

I. Krājumi     

1. Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 3 5 260 6 393 

    

Kopā krājumi  5 260 6 393 

II Debitori    

1. Pircēju un pasūtītāju parādi 4 46 696 51 069 

2. Citi debitori 5 8 542     394 

3. Nākamo periodu izmaksas    6 27 649 27 283 

Kopā debitori  82 887 78 746 

IV Nauda 7 855 777 554 778 

Kopā apgrozāmie līdzekļi   943 924 639 917 

Aktīvs kopā    1 470 922 1 177 425 



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 10  

 

Bilances posteņi Piez. 31.12.2024. 31.12.2023. 

PASĪVS       

I PAŠU KAPITĀLS       

1. Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls) 8 175 645 175 645 

2. Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve 9 115 753 115 753 

3. Rezerves    

d) pārējās rezerves.  1 1 

Rezerves kopā  1 1 

4. Nesadalītā peļņa vai nesegtie zaudējumi:    

a) iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa vai nesegtie zaudējumi; 10 11 500 9 815 

b) pārskata gada peļņa vai zaudējumi  1 093 4 684 

Nesegtā peļņa vai zaudējumi kopā  12 593 14 499 

Kopā pašu kapitāls  303 992 305 898 

III KREDITORI    

1. Ilgtermiņa kreditori    

 1. Nākamo periodu ieņēmumi 11 197 004 208 483 

Kopā ilgtermiņa kreditori  197 004 208 483 

2.Īstermiņa kreditori    

2. Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 12 33 643 33 902 

3. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas  13 136 566 110 886 

4. Pārējie kreditori 14 167 516 156 746 

5. Nākamo periodu ieņēmumi 15 467 851 210 931 

6. Uzkrātās saistības 16 164 350 150 579 

Kopā īstermiņa kreditori   969 926 663 044 

Kopā kreditori   1 166 930 871 527 

Pasīvs kopā   1 470 922 1 177 425 

 

 

 

Pielikums no 11. līdz 22. lappusei ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa 

 

 
 

  

BILANCE 

2024. gada 31.decembrī 

(EUR) 

 



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 11  

Finanšu pārskata pielikums 

 

I. Grāmatvedības politika 
 

1. Vispārīgie principi 

Gada pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas Likumu Grāmatvedības 

likumu, Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu, Ministru kabineta 2015. 

gada 22. decembra noteikumiem Nr.775 “Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu 

likuma piemērošanas noteikumi”. 

Peļņas vai zaudējumu aprēķins klasificēts pēc izdevumu veidiem. 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, sabiedrībā lietotās uzskaites un novērtēšanas 

metodes nav mainītas. 

     Finanšu pārskata posteņi ir novērtēti atbilstoši šādiem principiem: 

1) pieņemot, ka sabiedrība darbosies arī turpmāk; 

2) izmantojot tās pašas novērtēšanas metodes, kas izmantotas iepriekšējā pārskata 

gadā; 

3) novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību, ievērojot šādus nosacījumus: 

a) pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam iegūtā peļņa; 

b) ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas 

radušies pārskata gadā vai iepriekšējos gados, arī tad, ja tie kļuvuši 

zināmi laika posmā starp bilances datumu un gada pārskata 

sastādīšanas dienu; 

c) aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtības samazināšanās un 

nolietojuma summas neatkarīgi no tā, vai pārskata gads tiek noslēgts 

ar peļņu vai zaudējumiem. 

 

4)  peļņas vai zaudējumu aprēķinā ietverti ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un 

izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina saņemšanas vai izrakstīšanas 

datuma. Izmaksas ir saskaņotas ar ieņēmumiem attiecīgajos pārskata periodos; 

5)  aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi; 

6)  pārskata gada sākuma bilance sakrīt ar iepriekšējā gada slēguma bilanci,  

7)  norādīti visi posteņi, kuri būtiski ietekmē gada pārskata lietotāju novērtējumu vai 

lēmumu pieņemšanu; 

8)  sabiedrības saimnieciskie darījumi iegrāmatoti un atspoguļoti gada pārskatā, ņemot 

vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis tikai juridisko formu. 

2. Ieņēmumu atzīšana un neto apgrozījums 

   Neto apgrozījums ir gada laikā pārdoto pakalpojumu: koncertdarbības, biļešu, 

abonementu ieņēmumi, telpu nomas ieņēmumi, mūzikas instrumentu iznomāšanas 

ieņēmumi un reklāmas ieņēmumi. Pārējie ieņēmumi ir Kultūras ministrijas dotācija, 

Valsts Kultūrkapitāla fonda dotācija un citi finansējumi, kas attiecas uz pārskata gadu.  

3. Pamatlīdzekļi un nemateriālie ieguldījumi, to novērtējums 

   Pamatlīdzekļi un nemateriālie aktīvi sākotnēji tiek uzskaitīti to iegādes vērtībā, kura 

tiek amortizēta aktīvu lietderīgās lietošanas laikā, izmantojot lineāro metodi.  

Pamatlīdzekļi ir uzrādīti iegādes vērtībā, atskaitot nolietojumu, izņemot stīgu mūzikas 

instrumentus, kurus uzrāda pārvērtētā vērtībā. Stīgu mūzikas instrumentu pārvērtēšana 

notiek regulāri, ne retāk kā reizi piecos gados. Pēdējā pārvērtēšana veikta 2022. gadā. 

Ja patiesā vērtība izmainās būtiski, tad pārvērtēšana tiek veikta ātrāk kā piecos gados.  



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 12  

Ja pamatlīdzekļu bilances vērtību pārvērtēšanas dēļ palielina, šādas pārvērtēšanas dēļ 

radušos vērtības pieaugumu iegrāmato pašu kapitāla postenī “Ilgtermiņa ieguldījumu 

pārvērtēšanas rezerve”.  

Nolietojumu aprēķina pēc lineārās metodes attiecīgo pamatlīdzekļu un nemateriālie 

aktīvu lietderīgās izmantošanas laika periodā, kuru nosaka sabiedrības valde:  

Nemateriālie ieguldījumi % gadā 

Datorprogrammas  33,3% 

Pamatlīdzekļi  % gadā 

Mūzikas instrumenti 5; 10; 12,5; 20; 25; 50 

Printeri, datori, kopētāji, televizori 25; 33,34; 50 

Ēkas uzturēšanas inventārs, aprīkojums, 

mēbeles un pārējās iekārtas 

5; 10; 14,30; 20; 25; 34,50 

Nemateriālo ieguldījumu sastāvā iekļautās fonogrammas ir unikālas un netiek pakļautas  

amortizācijai.  

Mūzikas instrumentiem, kuri ar laiku nezaudē savu vērtību, nolietojumu neaprēķina. 

Mūzikas instrumentu vērtībā ieskaita arī instrumenta iegādes izmaksas, kuras rodas 

instrumentus testējot, kā arī instrumenta izgatavotāja ražotnē pasūtījumu pielāgojot 

konkrēta mūziķa fiziskajiem parametriem (piemēram, tuba). Tā kā mūzikas instrumentu 

izmaksas ir ļoti augstas, tad uz Latviju pārsvarā gadījumos tos cenšas vest ar 

automašīnu. 

Pamatlīdzekļu kārtējā remonta un uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas tā perioda peļņas 

vai zaudējumu aprēķinā, kurā tās ir radušās. 

Peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas tiek aprēķināti kā starpība starp 

pamatlīdzekļa bilances vērtību un pārdošanas rezultātā gūtajiem ieņēmumiem, un 

ieņēmumiem no attiecīgā pamatlīdzekļa pārvērtēšanas rezerves norakstīšanas, un 

iekļauti tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tie radušies. Ilgtermiņā 

lietojamais mazvērtīgais inventārs tiek uzskaitīts pamatlīdzekļu sastāvā. 

4. Debitoru parādi 

Debitoru parādi bilancē ir uzrādīti neto vērtībā, no sākotnējās vērtības atskaitot 

speciālos uzkrājumus šaubīgiem debitoru parādiem. Šaubīgo debitoru parādu apjomu 

nosaka, veicot katra debitora termiņanalīzi un izmantojot citu atbilstošu informāciju par 

parāda atgūstamību.  

5. Krājumi 

Izejvielu un materiālu atlikumi ir uzrādīti iegādes pašizmaksā. Krājumu atlikumu 

vērtības aprēķināšanai (CD diski un LNSO gada grāmata) izmantota vidējās svērtās 

vērtības metode. Novecojušu, lēna apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtības 

samazinājums ir norakstīts pārskata perioda izmaksās. 

 

 



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 13  

6. Pircēju un pasūtītāju parādi 

Pircēju un pasūtītāju parādus Sabiedrība uzrāda neto vērtībā, no neapmaksāto sākotnējo 

rēķinu summas atskaitot uzkrājumus nedrošiem debitoru parādiem. 

7. Citi debitori 

Sabiedrība postenī "Citi debitori" iekļauj debitorus, kurus nevar uzrādīt citos posteņos, 

arī pārmaksātos nodokļus, kreditoru parādu debeta atlikumus. 

8. Nākamo periodu izdevumi un ieņēmumi 

Maksājumi, kas izdarīti pirms bilances datuma, bet attiecas uz nākamajiem gadiem, tiek 

uzrādītas postenī "Nākamo periodu izmaksas".  

Maksājumi, kas saņemti pirms bilances datuma, bet attiecas uz nākamo gadu vai 

tālākiem gadiem, tiek parādīti kā nākamo periodu ieņēmumi. 

9. Ārvalstu valūtu pārvērtēšana  

Šajā finanšu pārskatā atspoguļotie rādītāji ir izteikti Latvijas nacionālajā valūtā –

euro (EUR). 

Visi darījumi ārvalstu valūtā tiek konvertēti EUR pēc Eiropas Centrālās bankas noteiktā 

valūtas kursa darījuma dienā. Bilances datumā ārvalstu valūtā esošie monetārie aktīvi 

un saistības tiek pārvērtēti pēc Eiropas Centrālās bankas noteiktā valūtas kursa, kas ir 

spēkā gada pēdējās dienas beigās.   

 

Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi ir atspoguļoti 

attiecīgā pārskata perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

 

10. Nauda  

Nauda sastāv no naudas kasē un tekošo banku kontu atlikumiem. 

 

11.Pamatkapitāls 

Postenī "Pamatkapitāls" uzrāda daļu lielumu atbilstoši Komercreģistrā reģistrētajam 

lielumam. 

12. Rezerves 

Rezerves ir daļa pārskata gada tīrās peļņas, kas novirzīta likuma un statūtu prasībām 

paredzētiem īpašiem mērķiem (t.sk.zaudējumu segšanai). 

13. Pārējie kreditori 

Sabiedrība postenī "Pārējie kreditori" iekļauj kreditorus, kurus nevar uzrādīt citos 

posteņos, arī debitoru parādu kredīta atlikumus. 

14. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 

Nodokļu informāciju Sabiedrība saskaņo ar nodokļu administrāciju. Kreditoru sastāvā 

Sabiedrība uzrāda tikai nodokļu parādus, visas pārmaksas iekļaujot citu debitoru 

sastāvā. 

 

 

 

 



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 14  

15. Subsīdijas, dotācijas, ziedojumi un dāvinājumi  

Katru gadu pēc līguma “Par valsts budžeta finansējuma izlietošanu” Kultūras ministrija 

piešķir finansējumu konkrētam gadam kultūras funkciju veikšanai. Pēc atsevišķiem 

pieprasījumiem, konkrētu projektu realizēšanai, tiek piešķirti finansējumi no Rīgas 

domes Kultūras departamenta un Valsts kultūrkapitāla fonda. 

2024. gadā uzņēmums saņēmis arī ziedojumus koncertdarbības nodrošināšanai 8380,00 

EUR apmērā. 

 

16. Nākamo periodu ieņēmumi 

Pamatlīdzekļu iegādei saņemtie līdzekļi ir uzskaitīti kā nākamo periodu ieņēmumi, 

kurus pakāpeniski ietver pārskata perioda ieņēmumos, pamatojoties uz iegādāto 

pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas laiku. Nākamo periodu ieņēmumu sastāvā  tiek 

atspoguļoti biļešu un koncertdarbības ieņēmumi, kas tiks izmantoti nākamajā finanšu 

gadā, kā arī dotāciju daļa, kas attiecas uz nākamajiem pārskata periodiem.  

 

17. Uzkrātās saistības 

Postenī uzrādīti finanšu pārskata revīzijas izdevumi, kas attiecas uz pārskata gadu, bet 

rēķins saņemts nākamajā gadā.   

 

18. Uzkrātās saistības neizmantotajiem atvaļinājumiem 

Uzkrātās saistības neizmantotajiem atvaļinājumiem tiek noteiktas, reizinot katra 

darbinieka pārskata gada beigās uzkrātās neizmantotās atvaļinājuma dienas ar vidējo 

atalgojumu pārskata gadā. 

 

19. Uzkrātās saistības prēmijām, pabalstiem. 

Uzkrātās saistības prēmijām, pabalstiem tiek noteiktas, ja ar rīkojumu nākamajā gadā 

tiek veikta prēmijas, pabalsta izmaksa par iepriekšēja gada rezultātiem vai balstoties 

iepriekšējā gada cita veida vienošanos, ka šāda izmaksa paredzēta.  

20. Uzņēmumu ienākuma nodoklis 

Uzņēmumu ienākuma nodokli veido par pārskata gadu aprēķinātais uzņēmumu 

ienākuma nodoklis. Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu tiek atzīts peļņas 

vai zaudējumu aprēķinā. Par pārskata periodu aprēķinātais nodoklis ir aprēķināts, 

ievērojot "Uzņēmumu ienākuma nodokļa likuma" prasības, nosakot ar nodokli 

apliekamo bāzi, ar nodokli apliekamo objektu vērtību dalot ar koeficientu 0,8 un 

piemērojot likumā noteikto 20% nodokļa likmi.  

21. Notikumi pēc bilances datuma 

Finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas sniedz 

papildu informāciju par sabiedrības finansiālo stāvokli bilances sagatavošanas datumā 

(koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada beigām nav koriģējoši, tie tiek 

atspoguļoti finanšu pārskata pielikumā tikai tad, ja tie ir būtiski. 

 

 

 

 

 



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 15  

 

II. Skaidrojumi peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņiem 
 

Piezīme Nr. 1 

Neto apgrozījums 

b) no citiem darbības veidiem 
Darbības veidi 2024. gads 

(EUR) 

2023. gads 

 (EUR) 

Mūzikas instrumentu noma 3 038 9 255 

Telpu noma 65 046 102 802 

Koncertu ieņēmumi 635 001 537 418 

t. sk.:no  koncertu biļetēm un abonementiem  402 085 322 854 

Dažādi ieņēmumi 21 260 27 238 

Kopā: 724 345 676 713 

 

Piezīme Nr. 2 

Pārējie saimnieciskās darbības  ieņēmumi 
Izmaksu veids 2024. gads 

(EUR) 

2023. gads 

 (EUR) 

Pamatbudžeta dotācija 3 496 063 2 936 339 

Kultūrkapitāla fonda dotācija 54 020 36 560 

Kultūras Ministrijas dotācija mūzikas instrumentiem 19 650 28 757 

KM citas projektu dotācijas 35 730 9 164 

Saņemtie ziedojumi 8 380 3 500 

Citi ieņēmumi 0 347 

Kopā: 3 613 843 3 014 667 

 

Piezīme Nr. 3 

Materiālu izmaksas – pamatdarbības nodrošināšanas izmaksas 

 
Izmaksu veids 2024. gads 

(EUR) 

2023. gads 

 (EUR) 

Izejvielu un palīgmateriālu izmaksas, tajā 

skaitā 

66 975 96 324 

elektroenerģija 21 968 18 902 

siltumapgāde 31 903 67 957 

ūdens un kanalizācija 2 083 1 766 

materiāli reklāmai un citiem ar koncertdarbības 

nodrošināšanu saistītie izdevumi, mūzikas 

instrumentu aksesuāri 

9 888 7 271 

CD un grāmatas materiālās izmaksas 1 133 428 

Pārējās ārējās izmaksas (pakalpojumi), tai 

skaitā 

505 461 273 319 

Biļešu, afišu, reklāmas pakalpojumi citi koncertu 

organizācijas pakalpojumi 

367 577 56 082 

Citi pakalpojumi: nošu īre, mūzikas instrumentu 

noma, maksa par autortiesībām  

83 377 203 583 

Telpu īre (mēģinājumu, biroja) 54 507 13 654 

                                               Kopā: 572 436 369 643 

 

 

 



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 16  

 

Piezīme Nr. 4 

Personāla izmaksas 
Izmaksu veids 2024. gads 

(EUR) 

2023. gads 

 (EUR) 

Atlīdzība par darbu, tajā skaitā 2 872 407 2 421 578 

orķestra māksliniekiem 1 835 630 1 485 457 

administrācijai 350 500 298 583 

tehniskiem darbiniekiem 200 357 182 448 

izmaksas atvaļinājumu rezervei  (884) 3 520 

honorāri viesmāksliniekiem 486 803 451 570 

Sociālās apdrošināšanas izmaksas 550 403 463 066 

Sociālās apdrošināšanas izmaksas 

atvaļinājumu un pabalstu rezervei 

(209) 3 190 

Citas personālās izmaksas, tai skaitā 126 174 202 799 

citas izmaksas personālam (pabalsti, dāvanas) 16 260 20 182 

uzņēmējdarbības riska nodeva 580 600 

komandējumu izmaksas darbiniekiem 43 017 122 153 

pārējās komand. izmaksas, biļetes, viesnīcas 

viesmāksliniekiem 

66 317 59 864 

Kopā: 3 548 775 3 090 633 

 

Piezīme Nr. 5 
Vērtības samazinājuma korekcijas 

Izmaksu veids 2024.gads 

(EUR) 

2023.gads 

 (EUR) 

Pamatlīdzekļu nolietojums 39 281 37 577 

Nemateriālo ieguldījumu vērtības norakstīšana 15 263 

Norakstīts mazvērtīgais inventārs un PL 4 076 9 478 

Kopā: 43 372 47 318 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 17  

Piezīme Nr. 6 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 
Izmaksu veids 2024.gads 

(EUR) 

2023.gads 

 (EUR) 

Telpu uzturēšanas un remonta izdevumi (materiāli) 10 052 13 878 

Telpu uzturēšanas un remonta izdevumi (pakalpojumi) 32 066 45 552 

Sakaru izdevumi (telefons, pasts, internets) 4 595 4 778 

Biroja izdevumi (materiāli) 4 637 4 132 

Biroja izdevumi (pakalpojumi) 6 971 7 502 

Apdrošināšanas izdevumi 49 473 41 916 

Juridiskie pakalpojumi 2 263 2 130 

Gada pārskata revīzijas pakalpojumi 2 500 2 500 

Naudas apgrozījuma papildus izdevumi 765 455 

Neatskaitāmais priekšnodoklis, kas tika aprēķināts 

saskaņā ar pievienotās vērtības nodokli apliekamo un 

neapliekamo darījumu proporciju 

37 547 37 761 

Reprezentācijas izdevumi 11 284 12 082 

Personāla ilgtspējas pasāk. izdevumi 6 583 4 567 

Zaudējumi no valūtas kursa svārstībām 13  

Soda nauda 13 38 

Ar saimniecisko darbību nesaistīti izdevumi 3 000 0 

Iepriekšējo periodu izdevumi, kas iekļauti tek. gada 

pārskatā 

0 445 

Kopā: 171 762 177 736 

 

  



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 18  

 

III. Skaidrojumi bilances posteņiem 
 

Piezīme Nr. 1 

Nemateriālo ieguldījumu kustības pārskats 
 Dator- 

programmas 

(EUR) 

Citi 

nemateriālie 

ieguldījumi – 

fonogrammas 

(EUR) 

Nemateriālie 

ieguldījumi  

kopā 

(EUR) 

Sākotnējā vērtība    

31.12.2023. 4 282 7 929 12 211 

31.12.2024. 4 282 7 929 12 211 

Uzkrātā amortizācija un 

vērtības samazinājums 

   

31.12.2023. 4 268  4 268 

Aprēķināts. 14  14 

31.12.2024. 4 282  4 282 

Bilances vērtība 31.12.2023. 14 7 929 7 943 

Bilances vērtība 31.12.2024. 0 7 929 7 929 

 

Piezīme Nr. 2 

Pamatlīdzekļu kustības pārskats 
  

Inventārs 

(EUR) 

Pārējie 

pamatlīdzekļi 

(EUR) 

Kopā 

(EUR) 

Sākotnējā vērtība    

31.12.2023. 25 830 935 489 961 319 

Iegādāts  17 299 12 104 29 403 

Likvidēts  618 35 203 35 821 

31.12.2024. 42 511 912 390 954 901 

Uzkrātais nolietojums     

31.12.2023.  431 754 431 754 

Aprēķināts   39 281 39 281 

Izslēgts   35 203 35 203 

31.12.2024.  435 832 435 832 

Bilances vērtība 31.12.2023. 25 830 503 735 529 565 

Bilances vērtība 31.12.2024. 42 511 476 558 519 069 

 
Vairāki pamatlīdzekļi, kas tikuši pilnībā norakstīti nolietojuma izmaksās, joprojām tiek 
izmantoti Sabiedrības pamatdarbībā. Kopējā šādu pamatlīdzekļu iegādes vērtība pārskata gada 
beigās bija EUR 139 289 (iepriekšējā gada beigās EUR 170 580). 
 

Piezīme Nr. 3 

Gatavie ražojumi un preces pārdošanai 
 31.12.2024. 

(EUR) 

31.12.2023. 

(EUR) 

Kompaktdiski (pašizmaksā) 3 460 4 506 

LNSO gada grāmata (pašizmaksā) 1 800 1 887 

Bilances vērtība: 5 260 6 393 



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 19  

 

Piezīme Nr. 4 

Pircēju un pasūtītāju parādi 
 31.12.2024. 

(EUR) 

31.12.2023. 

(EUR) 

Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība 46 696 51 069 

Bilances vērtība: 46 696 51 069 

 

Piezīme Nr. 5 

Citi debitori 
 31.12.2024. 

(EUR) 

31.12.2023. 

(EUR) 

Avanss norēķinu personai 187 74 

Pārmaksātie nodokļi 978 140 

Drošības nauda 149 180 

Avansa maksājumi par telpām, precēm un citām ar 

koncertdarbību saistītām izmaksām 

7 228 0 

Bilances vērtība: 8 542 394 

Piezīme Nr. 6 

Nākamo periodu izmaksas 
Uzrādītas izmaksas, kas izdarītas pirms bilances sastādīšanas datuma, bet attiecas uz  nākamo  gadu.  

  31.12.2024. 

(EUR) 

31.12.2023. 

(EUR) 

Abonēšanas izmaksas  1 214 1 623 

Dokumentu vadības sistēmas noma  22 336 

Nošu īres un iesiešanas izmaksas  2 425 808 

Veselības apdrošināšanas izmaksa 19 964 20 235 

Koncerta izdevumi 2025 4 024 4 281 

Bilances vērtība: 27 649 27 283 

 

Piezīme Nr. 7 

Nauda  
 31.12.2024. 31.12.2023. 

Bankas konti, kase EUR EUR 

Norēķinu kontos Valsts kasē  657 219 401 927 

A/S Citadele (debetkarte)                    638 241 

Norēķinu kontos A/S Citadele 197 896 152 434 

Nauda kasē                                       24 176 

Bilances vērtība: 855 777 554 778 

 

Piezīme Nr. 8 

Pamatkapitāls. 

Sabiedrības pamatkapitāls 2024. gada 31. decembrī sadalīts 175 645 (simt septiņdesmit 

pieci tūkstoši seši simti četrdesmit piecās) daļās. Sabiedrības kapitāla daļas 

nominālvērtība ir 1 (viens) euro. 

Valsts kapitāla daļu turētājs ir Latvijas Republikas Kultūras ministrija. 

 

 

 

 

 

 



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 20  

Piezīme Nr. 9 

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve. 

 

Pārvērtēšanas rezerve veidojusies iepriekšējos gados un 2017. gadā pārvērtējot mūzikas 

instrumentus (stīgu), kuri netiek pakļauti amortizācijai. 2022. gadā, pārvērtējot mūzikas 

instrumentus, vērtība palikusi nemainīga. Vērtība nav mainījusies arī 2024. gadā. 

 

Piezīme Nr. 10 

Nesadalītā peļņa un nesegtie zaudējumi 

2023. gada dividendēs sadalītā peļņas daļa novirzīta mūziķu krēslu iegādei. 

Pārējā peļņas daļa novirzīta orķestra valsts deleģēto pārvaldes uzdevumu īstenošanai. 

 

Piezīme Nr. 11 

Nākamo periodu ieņēmumi – ilgtermiņa daļa  
 31.12.2024. 

(EUR) 

31.12.2023. 

(EUR) 

KM dotācija mūzikas instrumentu iegādei 

 

208 483 214 971 

KM saņemtā dotācija PL iegādei 8 171 22 269 

Pārskata periodā pārklasificētā dotācijas daļa uz 

īstermiņa posteni 

(19 650) (28 757) 

Bilances vērtība: 197 004 208 483 

 

Piezīme Nr. 12 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 

Parādi par precēm un pakalpojumiem, par kuriem apmaksa tiks veikta 2025. gada 

janvārī – martā. 

 

Piezīme Nr. 13 

Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 
 Atlik. uz 

31.12.2023. 

(EUR) 

Aprēķināts 

2024.gadā 

(EUR) 

Iemaksāts 

2024.gadā 

(EUR) 

Atlik. uz 

31.12.2024. 

(EUR) 

Norēķini par sociālās 

apdrošināšanas iemaksām 

59 481 796 063 777 600 77 944 

Norēķini par iedzīvotāju ienākuma 

nodokli 

44 893 517 520 506 997 55 416 

Norēķini par pievienotās vērtības 

nodokli 

5 966 36 115 39 669 2 412 

Norēķini par riska nodevu 53 580 589 44 

Uzņēmumu ienākuma nodoklis 493 750 493 750 

Bilances vērtība: 110 886 1 345 275 778 678 136566 

 

Piezīme Nr. 14 

Pārējie kreditori 
 31.12.2024. 

(EUR) 

31.12.2023. 

(EUR) 

Norēķini par decembri mēnesi aprēķinātiem, bet neizmaksātiem 

honorāriem, darba algu un darba samaksas ieturējumiem 

167 308 156 746 

Parāds avansa norēķinu personai 208  

Bilances vērtība: 167 516 156 746 

 



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 21  

 

 

Piezīme Nr. 15 

Nākamo periodu ieņēmumi – īstermiņa daļa 
  31.12.2024. 

(EUR) 

31.12.2023. 

(EUR) 

Kultūras ministrijas dotācija mūzikas instrumentu 

iegādei – pārskata periodā atzīstamie ieņēmumi 

33 273 33 273 

Kultūrkapitāla fonda mērķdotācija 2025. gadam 8 000 5 240 

Kultūras ministrijas mērķdotācija 2025. gadam 167 407 7 876 

Kultūras ministrijas pamatdotācija, kas pārceļas uz 

2025. gadu 

244 619 154 000 

Biļešu abonementi 2025. gada koncertiem 14 552 10 542 

Bilances vērtība: 467 851  210 931  

 

Piezīme Nr. 16 

Uzkrātās saistības 
  31.12.2024. 

(EUR) 

31.12.2023. 

(EUR) 

Uzkrātās saistības piegādātājiem 41 271 22 175 

Uzkrātās saistības – atvaļinājumu rezerve 111 088 112 181 

Uzkrātās saistības – atlaišanas kompensācija 0 13 723 

Uzkrātās saistības – revidenta pakalpojumi 2 500 2 500 

Uzkrātās saistības – kompensācija par nodarītiem 

zaudējumiem 

3 000 0 

Uzkrātās saistības iepriekšējo gadu peļņas sadalē – 

čelestas iegādei 

6 491 0 

Bilances vērtība: 164 350 150 579 

 

IV. Vispārīga informācija 
 

     

Sabiedrībā nodarbināto personu skaits 
 2024. gads 2023. gads 

Vidējais nodarbināto personu skaits gadā (pēc štatu saraksta) 134 144 

 

 

 

LNSO darbinieku izmaksas  
Izmaksu veids 2024. gads 

(EUR) 

2023. gads 

(EUR) 

Atlīdzība par darbu 2 385 603 1 970 008 

Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas  550 194 466 256 

Uzņēmējdarbības riska nodeva 580 600 

Kopā: 2 936 377 2 436 864 

Ziņas par līgumiem, kuriem ir svarīga nozīme Sabiedrības darbībā 

Pamatojoties uz vienošanos ar valsts akciju sabiedrību “VALSTS NEKUSTAMIE 

ĪPAŠUMI”, laika periodā no 09.08.2024 līdz 10.11.2026 (projekta “Lielās ģildes 

pārbūve un atjaunošana II posms” īstenošanas laikā) ir pārtraukta 16.03.2010 noslēgtā 

Nekustamā īpašuma Rīgā, Amatu ielā 6 apsaimniekošanas un lietošanas līguma 



 Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

 “Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris” 

gada pārskats par periodu no 2024. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

 22  

darbība. Tādējādi LNSO ir noslēdzis nomas līgumu ar SIA “Rīgas nami”, kas paredz, 

ka laika periodā no 15.07.2024 līdz 31.12.2026 LNSO uzturēsies un apsaimniekos 

telpas Krišjāņa Valdemāra ielā 5, Rīgā (Rīgas Kongresu namā). 

Koncertēšana Lielajā ģildē iepriekš minētājā periodā līdz 10.11.2026 nebūs iespējama, 

tāpēc LNSO koncertdarbību veic Hanzas peronā un reģionālajās koncertzālēs ārpus 

Rīgas.  

 

Darbības turpināšana 

   

Pārskata gadu LNSO ir noslēdzis ar peļņu 1 093 EUR. Kaut arī pārskata gada beigās 

LNSO īstermiņa saistības pārsniedz tā apgrozāmos līdzekļus par 26 002 EUR, 

Sabiedrība noteiktajos termiņos un summās spēj norēķināties ar darbiniekiem, 

piegādātājiem un nodokļu administrāciju par kārtējiem nodokļu maksājumiem. 

 

Notikumi pēc bilances datuma 

 

Laika periodā kopš gada pēdējās dienas līdz finanšu pārskatu parakstīšanas dienai nav 

bijuši notikumi, kas būtiski ietekmētu Sabiedrības finansiālo stāvokli 2024. gada 31. 

decembrī. 

 
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU. 

 

VALDES LOCEKLES ELEKTRONISKIE PARAKSTI ATTIECINĀMI UZ ZIŅĀM PAR 

SABIEDRĪBU 3 LAPPUSĒ, VADĪBAS ZIŅOJUMU NO 4. LĪDZ  7. LAPPUSEI UN FINANŠU 

PĀRSKATU NO 8. LĪDZ 22. LAPPUSEI. 

 

PAR GRĀMATVEDĪBAS KĀRTOŠANU ATBILDĪGĀS PERSONAS ELEKTRONISKAIS 

PARAKSTS ATTIECINĀMS UZ ZIŅĀM PAR SABIEDRĪBU 3 LAPPUSĒ UN FINANŠU 

PĀRSKATU NO 8. LĪDZ 22. LAPPUSEI. 



 

23 
 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 

Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību ‘’Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris’’ 

dalībniekam 

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu 

Esam veikuši Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību ‘’Latvijas Nacionālais simfoniskais 

orķestris’’ (“Sabiedrība”) pievienotajā gada pārskatā ietvertā finanšu pārskata no 8. līdz 22. lapai 

revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver: 

• bilanci 2024. gada 31. decembrī,  

• peļņas vai zaudējumu aprēķinu par gadu, kas noslēdzās 2024. gada 31. decembrī, 

• finanšu pārskata pielikumu, kas ietver nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu 

kopsavilkumu un citu paskaidrojošu informāciju. 

Mūsuprāt, pievienotais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Valsts 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību ‘’Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris’’ finansiālo 

stāvokli 2024. gada 31. decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem pārskata gadā, kas 

noslēdzās 2024. gada 31. decembrī, saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu un konsolidēto 

gada pārskatu likumu (“Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likums”).  

Atzinuma pamatojums 

Atbilstoši Latvijas Republikas Revīzijas pakalpojumu likumam (“Revīzijas pakalpojumu likums”) 

mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas standartiem 

(turpmāk- SRS). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu 

ziņojuma sadaļā Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju.  

Mēs esam neatkarīgi no Sabiedrības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu 

padomes izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko 

Neatkarības standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības 

prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs 

esam ievērojuši arī Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko 

Neatkarības standartu) un Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas 

principus un objektivitātes prasības.  

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu 

mūsu atzinumam. 

Ziņošana par citu informāciju 

Par citu informāciju atbild Sabiedrības vadība. Citu informāciju veido:  

       informācija par Sabiedrību, kas sniegta pievienotā gada pārskata 3. lapā, 

       vadības ziņojums, kas sniegts pievienotā gada pārskatā no 4. līdz 7. lapai. 

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju, un mēs 

nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā Citas 

ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām.  

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, 

izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata informācijas vai no mūsu 

zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 



 

24 
 

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Sabiedrību 

un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir 

ziņot par šādiem apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo. 

Citas ziņošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām 

Papildus tam, saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, vai 

Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar tā sagatavošanu reglamentējošā normatīvā akta, Gada 

pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma, prasībām. 

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsuprāt: 

• Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā 

informācija atbilst finanšu pārskatam, un 

• Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu 

likuma prasībām. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Sabiedrības pārraudzība, atbildība par finanšu pārskatu  

Vadība ir atbildīga par tāda finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, 

sagatavošanu saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu, kā arī par tādas 

iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai būtu 

iespējams sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas 

neatbilstības.  

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Sabiedrības spēju turpināt darbību, pēc 

nepieciešamības sniedzot informāciju  par apstākļiem, kas saistīti ar Sabiedrības spēju turpināt 

darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno Sabiedrības 

likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas kā Sabiedrības 

likvidācija vai darbības izbeigšana. 

Personas, kurām uzticēta Sabiedrības pārraudzība, ir atbildīgas par Sabiedrības finanšu pārskata 

sagatavošanas procesa uzraudzību. 

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju  

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdas vai 

krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. 

Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā 

ar SRS, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas 

vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai 

visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo finanšu 

pārskatu. 

Veicot revīziju saskaņā ar SRS, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus 

un saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī: 

• identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdas dēļ 

izraisītās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku 

mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu 

pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas 

dēļ, ir augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo krāpšana var 

ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, 

informācijas nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus;



 

 25 
      

 

• iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu 

konkrētajiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu 

par Sabiedrības iekšējās kontroles efektivitāti; 

• izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un 

attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību; 

• izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, 

pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība 

attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Sabiedrības 

spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu 

ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem 

apstākļiem, vai, ja šāda informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. 

Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu 

ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Sabiedrība savu 

darbību var pārtraukt; 

• izvērtējam vispārēju finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju un 

skaidrojumus pielikumā, un to, vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo pārskata pamatā 

esošos darījumus un notikumus. 

Mēs sazināmies ar personām, kurām uzticēta Sabiedrības pārraudzība, un, cita starpā, sniedzam 

informāciju par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, 

tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā. 

 

 

SIA Ilzes Priedes revidentu birojs 

zvērinātu revidentu komercsabiedrība, licence Nr.202 

 

 

 

Ilze Priede 

valdes locekle, LR zvērināta revidente, sertifikāts Nr. 239 

  

Rīga, Latvija  

2025. gada 16.maijā 

  
 

 

REVIDENTA ELEKTRONISKAIS PARAKSTS ATTIECINĀMS UZ GADA 

PĀRSKATAM PIEVIENOTO REVIDENTA ZIŅOJUMU, KAS PIEVIENOTS GADA 

PĀRSKATA DOKUMENTAM NO 23. LĪDZ 25. LAPAI. 

 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA 

ZĪMOGU. 

 


